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1. Úvod

Už při vzniku rodu Homo (člověk), kdy se začínají objevovat první nástroje, se

společně s vývojem člověka začala vyvíjet i oblast materiálů. Zpočátku šlo o materiály, které

poskytla příroda (dřevo, kamení apod.), ale jak se rozvíjel člověk, začalo se postupně

i zvětšovat množství materiálů (keramiky, kovů atd.).

Před 30 000 lety se objevuje první keramika ve formě kostního popelu a mamutího

tuku, sušená na slunci. Lidé začínají objevovat výhody, které jim keramika přináší a začínají

se objevovat a používat i jiné materiály, zejména hlíny. Ve starém Řecku se před 8000 lety

začíná poprvé pálit keramika. 2000 let poté Egypťané objeví primitivní sklo ze slinutého

křemene. Číňané kolem roku 600 vyrobí první porcelán. Stejným rozvojem prochází i kovové

materiály. Koncem 19. století, během průmyslové revoluce, dochází k velkému rozšíření světa

materiálů. Do této doby se nové materiály objevovaly spíše empirickou cestou. Nově přichází

na řadu teoretický vývoj, který přináší materiály s výbornými vlastnostmi.

V dnešní době je nejmodernější způsob tvorby materiálů ve formě tenkých vrstev.

Tento způsob nabízí vytváření materiálů s rozličnými vlastnostmi a použitím. Aplikace

tenkých vrstev se rozšířila do všech odvětví lidské činnosti. Například samodezinfekční

vrstvy TiO2 [1], vrstvy ZnO pro fotovoltaické články [2] a nakonec právě vrstvy Zr-Si-B-C-N

s mimořádně vysokou tvrdostí, které byly vytvořeny na katedře fyziky, fakulty aplikovaných

věd. Tato práce se bude navazovat na předchozí výzkum těchto vrstev, kde se bude zejména

sledovat jejich vysokoteplotní odolnost, ale i rezistivita pro případné použití v elektrotechnice.

Výzkum a vývoj tenkých vrstev má před sebou ještě dlouhou cestu. Pořád existuje

mnoho vlastností a principů, které je nutno objasnit a rozšířit tak naše znalosti o další

informace o chování a projevů přírodních zákonů. To neplatí jen ve fyzice tenkých vrstev

nebo plazmatu, ale snad ve všech oblastech přírodovědeckých studií, které se ovlivňují

a prolínají navzájem.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Materiály Zr-Si-B-C-N

Studie systému Zr-Si-B-C-N je založena na předchozích studiích [3][4], kdy bylo

zjištěno, že systém Zr-B-C nabývá vysoké tvrdosti pro 15 % podílu Zr v erozní zóně. Pro tyto

hodnoty se výsledná tvrdost pohybuje kolem 37 GPa a kompresivní pnutí je kolem 0,35 GPa.

Vysokou tvrdost způsobuje přítomná nanokolumnární struktura ZrB2. Elektrická vodivost je

dostatečně vysoká (elektrická rezistivita se pohybuje kolem 2,3 x 10
-6

Ωm). Tyto vrstvy mají

oxidační odolnost za vysokých teplot nejvýše do 650 °C.[3]

Ve [4] byly studovány vrstvy Zr-B-C-N jejichž tvrdost se též pohybovala kolem

37 GPa pro 0 a 15 % podílu Zr v erozní zóně. Pro 0 % však vrstvy nabývají vysokých hodnot

vnitřního pnutí 2,39 GPa oproti podílu 15 % Zr v erozní zóně, kde vrstvy vykazovaly vnitřní

pnutí 0,11 GPa.

Přidáním N2 do vrstev, bylo v článku [3] ukázáno, že se zlepší oxidační odolnost za

vysokých teplot. Článek [5] uvádí, že zlepšení oxidační odolnosti se docílí přidáním Si do

vrstev. Vlastnosti systému Zr-Si-B-C-N silně závisí na chemickém složení a vytvořených

fázích (ZrB2, ZrN, Zr-Si-N atd.), které určují mechanické vlastnosti a oxidační odolnost.

2.2. ZrN a Zr(Si)N

Tenké vrstvy nitridu zirkonia patří mezi metalické vrstvy s vysokou tvrdostí a dobrou

odolností proti opotřebení. Jejich využití je zejména v řezných a tvářecích nástrojích.

V článku [6] je ukázáno, že mechanické vlastnosti ZrN jsou téměř stejné jako TiN. A protože

ZrN má větší zápornou volnou energii soustavy, tak se lépe formuje a je stabilnější.

Článek [7] uvádí porovnání mezi ZrN a Zr-Si-N. Vrstvy byly vytvořeny v systému,

který byl vyčerpán na vakuum o tlaku 0,05 mPa. Vstupní výkon zdroje byl 1000 W

a frekvence RF zdroje 13,56 MHz. Deponováno bylo na nerezovou ocel. Terče byly použity

ze zirkonia a křemíkového plátu. Křemíkové pláty byly postupně přidávány dle požadovaného

množství křemíku ve vrstvě. Rychlost toku N2 se měnila od 3 do 20 sccm a rychlost toku Ar

byla konstantní 40 sccm. Tloušťka vrstev se pohybovala mezi 1,1 až 1,5μm.

Na obrázku 1 je znázorněna závislost tvrdosti na obsahu křemíku v deponovaných

vrstvách s proměnou rychlostí toku N2 od 3 do 20 sccm. Hodnoty tvrdosti pro jednotlivé

rychlosti toku mají maximum kolem 2,5 – 3 at.% obsahu křemíku. Dál pak tvrdost klesá a

dostane se až pod tvrdost samotného ZrN. Nejvyšší dosažené tvrdost 35 GPa je pro rychlost

toku dusíku 3 sccm. Pak tvrdost klesá s rostoucí rychlostí toku.
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Obr. 1.: Tvrdost Zr-Si-N vrstev deponované pro různé hodnoty rychlosti toku N2:

□ - 3 sccm; ◊ – 5sccm; ∆ - 10sccm; - 20sccm. Převzato z článku[7]

Dále bylo měřeno vnitřní pnutí pro zjištění souvislosti se změnou tvrdosti vrstev.

Obrázek 2 ukazuje změnu vnitřního pnutí opět v závislosti na změně obsahu křemíku ve

vrstvách. Veškeré měřené pnutí přítomné ve vrstvách je pnutí v tlaku. Můžeme si všimnout,

že maximální pnutí odpovídá rychlosti toku 3 sccm, tedy kde byla zjištěna největší tvrdost.

Změny tvrdosti jsou tedy přisuzovány změnám vnitřního pnutí.

Obr. 2.: Vnitřní pnutí Zr-Si-N vrstev deponované pro různé hodnoty rychlosti toku N2:

□ - 3 sccm; ◊ – 5sccm; ∆ - 10sccm; - 20sccm. Převzato z článku[7]

V článku se také posuzuje vliv velikosti zrn křemíku na výše uvedené vlastnosti. Bylo

zjištěno, že při rostoucí velikosti zrn úměrně roste i tvrdost vrstvy, jak je ukázáno na obrázku

3. Na stejném obrázku lze vidět i o kolik se zvedla tvrdost implementací Si do vrstvy.

Velikost zrn je získaná z rentgenové difrakce, ta ukazuje velikost zrn v kolmém směru na

rovinu vrstvy. Pro další měření byl použit mikroskop TEM s vysokým rozlišením.
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Obr. 3.: Vztah mezi tvrdostí a velikostí zrn Zr-Si-N. Převzato z článku [7].

Výsledky z TEM opravdu ukazují, že při vyšším obsahu Si ve vrstvě se vyskytuje

nano-krystalická nebo amorfní fáze. Tyto výsledky jsou ale protikladné zjištěním v článku

[8], kde TiSiN vrstvy mají obsah křemíku kolem 8 at.% a mají vysokou tvrdost až 50GPa.

Nelze proto říci, že tvrdost vrstvy se zvyšuje s rostoucí velikostí zrn Si.

2.3. ZrB2

Borid zirkonia dosahuje vysoké tvrdosti až 22 GPa [9] a vysokého bodu tání vyššího

než 3300K [10]. Má dobrou elektrickou vodivost a odolnost proti korozi. Podle článku [11] je

jeho objemová rezistivita kolem 9x10
-8

Ωcm. Jeho využití je slibné pro vysokoteplotní

aplikace v průmyslu. Limitem pro použití boridu zirkonia pro některé aplikace je jeho menší

pevnost a odolnost proti oxidaci za vysokých teplot. Vlastnosti tohoto binárního sytému ZrB2

korespondují s vlastnostmi TiB2 [12].

Mechanické vlastnosti TiB2 jsou studovány v článku [13]. Protože vlastnosti těchto

dvou systémů jsou srovnatelné, lze aplikovat poznatky získané z TiB2 na ZrB2. Vrstvy boridu


[…]

= 0,55 GPa).
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Obr. 32.: Mechanické vlastnosti vrstev Zr-Si-B-C-N série C při 15 % Zr a 50 % Si v erozní

zóně terče.
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5.2.4. Elektrická rezistivita

Elektrickou rezistivitu série B a C popisuje obrázek 33. Vzorky B1 a C1 dosahují

vysoké vodivosti (nízké rezistivity). U vzorku B1 je rezistivita vrstvy kolem 9,1x10
-6

Ωm

a vzorek C1 vykazuje rezistivitu kolem 1,1x10
-5

Ωm. Při zvýšení podílu N2 v atmosféře na

5 %, rezistivita lehce vzroste. Pro vzorek B2 se rezistivita pohybuje kolem 2,9x10
-5

Ωm a pro

vzorek C2 kolem 3,1x10
-5

Ωm. Prudký vzrůst rezistivity s rostoucím podílem N2 je důsledek

vytvoření amorfní fáze s velkým obsahem N. Na obrázku 33 je zobrazen pouze průběh

rezistivity do podílu 20 % N2 v atmosféře, protože pro vyšší podíl N2 se vrstvy staly izolanty

a nabývají tak vysoké rezistivity.
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Obr. 33.: Elektrická rezistivita vrstev série B (20 % Si na terči) a C (50 % Si na terči).

5.2.5. Oxidační odolnost

Na obrázku 34 lze vidět změny v hmotnosti vzorků série B a C v závislosti na teplotě.

V horní části obrázku 34 je zobrazena oxidační odolnost série B. Tato série byla měřena jen

pro podíl N2 0, 5, 20 a 50 % ve výbojové atmosféře. Měřené vzorky nevykazují žádné

hmotnostní změny do teploty 800 °C. Nejvyšší teplotní odolnosti dosahují vzorky při 20

a 50 % podílu N2 ve výbojové atmosféře. Jejich celková změna hmotnosti není větší než

0,01 mg/cm
2
až do teploty 1300 °C. U série C, zobrazené ve spodní části obrázku 34, byly

termogravimetricky analyzovány vzorky s 0, 20 a 50 % podílem N2 ve výbojové atmosféře.

Vzorek deponovaný při 0 % N2 v atmosféře prakticky nevykazoval žádné hmotnostní změny

do 600 °C. Vzorky C5 (20 % N2 v atmosféře) a C7 (50 % N2 v atmosféře) mají teplotní
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odolnost do 900 °C, při dalším zvýšením teploty se ve vrstvách aktivuje těkavost nestabilních

fází.
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Obr. 34.: Oxidační odolnost vrstev Zr-Si-B-C-N. Série B je zobrazena v horní části a série C

v dolní části obrázku. Podíl N2 ve výbojové atmosféře je u série B: 0 % (B1), 5 % (B2),

20 % (B5) a 50 % (B7) a u série C: 0 % (C1), 20 % (C5) a 50 % (C7).
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nalezení korelace mezi depozičními parametry

(složení terče a výbojové atmosféry při depozici) a vlastnostmi vytvořených vrstev. Na vrstvy

byly kladeny následující požadavky: dobrá oxidační odolnost za vysokých teplot při

minimální degradaci mechanických vlastností a vysoká vodivost vrstev. Za tímto účelem byly

vytvořeny tři série vrstev (A, B, C).

První série A vrstev Zr-Si-B-C byla deponována v Ar výbojové atmosféře a erozní

zóna terče obsahovala 15 % podíl Zr a měnil se podíl Si. Nejlepší mechanické vlastnosti

vykazoval vzorek A1 deponovaný s 0 % podílem Si v erozní zóně. Jeho tvrdost se pohybovala

kolem 37 GPa. Tento vzorek měl i nejvyšší vodivost z celé série. Na druhé straně však vzorek

A1 má z celé série nejhorší oxidační odolnost. Při zvyšování podílu Si v erozní zóně klesala

tvrdost a elektrická vodivost vrstev, ale zlepšovala se jejich oxidační odolnost. Tyto změny

vlastností způsobuje vymizení krystalické struktury ZrB2 a existence amorfní struktury. Pro

podíl Si v erozní zóně ≥ 20 % je tvrdost vrstev, elektrická vodivost a H
3
/E

*2
téměř konstantní

a hmotnostní změny do 700 °C jsou menší než 0,01 mg/cm
2
.

Na základě těchto výsledků se pro další série vzorků vrstev Zr-Si-B-C-N stanovil podíl

Si v erozní zóně 20 % (série B) a 50 % (série C). U těchto dvou sérií výbojová atmosféra

obsahovala mix Ar s měnícím se podílem N2.

U Série B, dojde přidáváním N2 (až do 15 % podílu) do výbojové atmosféry ke

zlepšení mechanických vlastností. Maximální tvrdost z této série je 23 GPa. Elektrická

vodivost vrstev se zhoršuje přidáváním N2. Nejlepší oxidační odolnosti dosahují vzorky s 20

a 50 % podílem N2 v atmosféře, které mají hmotnostní změny menší než 0,01 mg/cm
2
do

1300 °C. Zlepšení oxidační odolnosti vrstev je způsobeno vymizením polykrystalické

struktury ZrB2 (pro ≥ 5 % N2 v atmosféře) a vznik zcela amorfních vrstev.

U Série C, vzorek vytvořený s 0 % N2 v atmosféře vykazuje nanokrystalickou

strukturu ZrSi2. Vymizením této struktury a formování amorfních vrstev (pro ≥ 5 % N2

v atmosféře) dojde ke zlepšení mechanických vlastností až do 30 % podílu N2 v atmosféře,

kde vrstvy dosahují tvrdosti až 26 GPa. Elektrická vodivost vrstev se zhoršila a pro větší podíl

N2 než 20 % se vrstvy staly izolanty. Oxidační odolnost vrstev série C se oproti sérii B nijak

výrazně nezlepšila.
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