Oponentní posudek k bakalářské práci

Pulzní magnetronová depozice tenkovrstvých materiálů ze systému Zr-Si-B-C-N

Autor: Tomáš Vytisk

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou vytváření tenkých vrstev na bázi Zr-Si-B-C-N a charakterizací jejich vlastností a klade si za cíl nalezení vzájemných vztahů mezi depozičními parametry a vlastnostmi vytvořených vrstev. Cílem bylo připravit vrstvy, které by zároveň vykazovaly výbornou oxidační odolnost za vysokých teplot, vysokou vodivost a dobré mechanické vlastnosti.

Práce má typickou strukturu požadovanou pro bakalářskou práci, obsahuje všechny nezbytné kapitoly a je celkově velmi přehledná a graficky na velmi dobré úrovni. Z formálního hlediska bych přesto autora upozornil na některé drobné překlepy a nejednoznačné formulace, které pravděpodobně vznikly překladem z angličtiny. Rovněž členění na jednotlivé sekce je poněkud zavádějící. Například sekce 4.1.1. a 4.1.2. by měly být samostatné, viz věta v 4.1., že se jedná o dva základní přístupy. Stejně tak sekce 4.1.5.3 by měla mít podkapitoly 4.1.5.4 a 4.1.5.5.

Na závěr bych rád autora požádal o zodpovězení následujících dotazů:

- 1) Na obrázku 28 ukazujete závislost depoziční rychlosti na podílu dusíku v atmosféře. Jaké je Vaše vysvětlení pro rychlejší (strmější) pokles depoziční rychlosti v případě 50% Si v erozivní zóně oproti 20% Si.
- 2) Na obrázku 34 ukazujete oxidační odolnost vrstev Zr-Si-B-C-N. Čím je způsobeno, že u některých vzorků je hmotnostní změna kladná a u jiných záporná?

I přes uvedené drobné výhrady je práce na vysoké úrovni a mohu konstatovat, že cíle práce byly beze zbytku splněny. Bakalářskou práci pana Tomáše Vytiska proto doporučuji k obhajobě a při úspěšném obhájení práce navrhuji hodnocení: **výborně**.

V Plzni 18.6.2012

doc. Ing. Pavel Baroch, Ph.D.
oponent bakalářské práce